EDITAL PARA ORGANIZAÇÃO DE DOSSIÊS DA REVISTA FORMAÇÃO DOCENTE – REVISTA
BRASILEIRA DE PESQUISA SOBRE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

2024 - 2025

A equipe editorial da Revista Formação Docente – Revista Brasileira de Pesquisa sobre
Formação  de  Professores  (RBPFP),  INSS  2176-4360,  na  página  de  acesso
https://www.revformacaodocente.com.br, sob a responsabilidade editorial do Grupo
de Trabalho - GT “Formação de Professores” (GT08), da Associação Nacional de Pós-
graduação e Pesquisa em Educação (ANPEd), torna público o Edital nº 01 de 2024 para
apresentação de propostas de Dossiês Temáticos, que atendam o escopo do periódico
abordando pesquisas sobre a formação de professores/as,  a serem publicados no
biênio 2024-2025, e convida os interessados a encaminharem suas propostas para o
endereço rbpfp@revformacaodocente.com.br de 01/04/2024 a 31/05/2024.

A proposição de Dossiê para a Revista Formação Docente deve respeitar os seguintes
procedimentos:

1. A proposta deve ser encaminhada por Professores/as Doutores/as vinculados/as a
Programas de Pós-Graduação em Educação;

2. O Dossiê poderá ter, no máximo, 03 organizadores/as, sendo necessariamente 01
professor/a doutor/a vinculado à Programa de Pós-Graduação em Educação brasileiro.
Os organizadores não devem estar vinculados a um só programa e é   desejável que
um/a dos/as organizadores/as esteja vinculado a instituições internacionais.

3. A proposta deverá constar de ficha de inscrição, com dados dos/as organizadores/as
e de cada um dos artigos, bem como de lista de sugestão de pareceristas  ad hoc,
habilitados e disponíveis para avaliação de artigo, conforme Anexo 1.

4. O Dossiê deverá ser composto por no mínimo 06 (seis) e no máximo 08 (oito) artigos
sendo,  necessariamente,  até 02 (dois)  de autores internacionais.  Além disso,  deve
conter uma entrevista realizada com um estudioso (intelectual) do tema proposto.

5. O Dossiê deverá contemplar autores/as de diferentes regiões do país e instituições
acadêmicas;

6.  Os  artigos  internacionais  devem  ser  escritos  na  língua  materna  do/a  autor/a,
podendo ser acompanhados de uma versão em português;

https://www.revformacaodocente.com.br/
mailto:rbpfp@revformacaodocente.com.br

7. Todos os artigos devem ser inéditos;

8. Os artigos deverão ter, no máximo, 03 (três) autores/as, sendo necessariamente 01
(um) doutor;

9. O/a proponente não poderá ter sido organizador/a de dossiê publicado na Revista
Formação Docente nos últimos 02 (dois) anos, bem como os/as autores/as dos artigos
não devem ter publicado na Revista em igual período;

10. Todos os artigos serão submetidos à avaliação por pares e às cegas, conforme as
normas  contidas  em
https://www.revformacaodocente.com.br/index.php/rbpfp/about/submissions#autho
rGuidelines,  utilizando  o  modelo/template que  está  no  mesma  página  de  acesso
indicada.

11.  Todos/as  os/as  autores/as  devem  ter  seus  dados  completos  cadastrados  na
plataforma, de acordo com as exigências de publicação da Revista Formação Docente;

12. Os/as organizadores/as serão responsáveis por: acompanhar o envio dos artigos
pelos/as autores/as; acompanhar as revisões de língua e normas dos artigos; revisar a
versão final da editoração antes da publicação do dossiê no site da revista e elaborar o
texto de apresentação do dossiê.

13. Conforme item 3. acima, cabe aos/a organizadores/as a entrega de uma lista de
sugestão de pareceristas ad hoc, com a indicação de 20 nomes de avaliadores/as que
estejam  disponíveis  para  realização  de  avaliação  de  artigos.  Os/as  avaliadores/as
deverão ser devidamente qualificados/as conforme as diretrizes da Revista Formação
Docente e previamente cadastrados.  Os pareceristas indicados poderão ou não, a
critério da equipe editorial da Revista, ser designados para avaliação de artigo.

14. Uma vez que o artigo seja aprovado na etapa de avaliação, a revisão profissional da
língua  original  do  artigo  (português,  espanhol,  inglês,  francês)  e  das  normas
bibliográficas são obrigatórias para a sua efetiva publicação; essa revisão não poderá
ser realizada por nenhum/a dos/as autores/as, ainda que sejam revisores profissionais.

As propostas serão avaliadas de 01/06/2024 a 31/07/2024 e o resultado será enviado
para  o  endereço  eletrônico  (e-mail)  de  cada  proponente.  Serão  selecionados  no
máximo 2 dossiês por ano. Os proponentes deverão indicar o ano a que se candidatam
para publicar o dossiê, 2024-2025.

https://www.revformacaodocente.com.br/index.php/rbpfp/about/submissions#authorGuidelines
https://www.revformacaodocente.com.br/index.php/rbpfp/about/submissions#authorGuidelines

Após  a  divulgação  dos  dossiês  aprovados,  os  proponentes  responsáveis  deverão
participar de uma reunião com a Comissão Editorial da Revista Formação Docente, em
data  a  ser  definida,  para  os  encaminhamentos  necessários  ao  envio  dos  textos
completos dos artigos.

Os Dossiês serão publicados na ordem em que se apresentarem completos, ou seja,
com apresentação do Dossiê elaborada pelos organizadores, avaliação por pares e às
cegas, aceite, revisão gramatical e normalização.

Os artigos completos deverão ser postados pelos autores, depois de cadastrados, no sit
e da Revista Formação Docente, obedecendo às normas de submissão, no link “fazer
nova  submissão”.  Cadastro  no  endereço.  Link  de  acesso:
https://revformacaodocente.com.br/index.php/rbpfp/user/register

Observação:  para  as  propostas  de  publicação  em  2024  os  artigos  deverão  ser
submetidos no portal  de periódicos de acordo com as Diretrizes para Autores da
Revista Formação Docente até 30/09/2024. Para as propostas de publicação em 2025,
os artigos deverão ser submetidos no portal de periódicos de acordo com as Diretrizes
para Autores da Revista Formação Docente até 30/05/2025.

DATAS IMPORTANTES 01/04/2024 a 31/05/2024
Apresentação  de  propostas  de
dossiês pelos organizadores

01/04/2024 a 31/05/2024

Avaliação  das  propostas  pela
Comissão  Editorial  da  Revista
Formação Docente

01/06/2024 a 30/06/2024

Resultado  com  as  propostas
selecionadas  para  publicação  no
biênio  2023-  2024  (por  meio  do
correio  eletrônico  –  e-mail  –  ao
proponente)

01/07/2024

Postagem dos artigos para avaliação
por pares e às cegas para dossiês
que serão publicados em 2024

30/09/2024

Postagem dos artigos para avaliação
por pares e às cegas para dossiês
que serão publicados em 2025

30/05/2025

https://revformacaodocente.com.br/index.php/rbpfp/user/register

ANEXO 1

Dados do Dossiê

Título do Dossiê:

Título do Dossiê em Inglês:

Apresentação da Proposta do Dossiê (750 a 1000 palavras)

Informações dos Organizadores

Organizador 1
Nome completo:
Instituição de afiliação: Titulação/área/Universidade:
e-mail: Celular:
Link Currículo Lattes:
Link para OrcID:

Minibiografia:

Organizador 2
Nome completo:
Instituição de afiliação: Titulação/área/Universidade:
e-mail: Celular:
Link Currículo Lattes:

Link para OrcID:
Minibiografia:

Organizador 3 (não obrigatório)
Nome completo:
Instituição de afiliação: Titulação/área/Universidade:
e-mail: Celular:
Link Currículo Lattes:
Link para OrcID:

Minibiografia:

Informações sobre cada um dos artigos

01 - Título do Artigo:
Nome completo dos/as autores/as e instituição de afiliação:
01 – Título do Artigo

Nome completo dos/as autores/as e instituição de afiliação:

Resumo do artigo (entre 600 e 1.000 caracteres, com espaço)

Palavras-chave (de 3 a 5):

02 - Título do Artigo:
Nome completo dos/as autores/as e instituição de afiliação:
Resumo do artigo (entre 600 e 1.000 caracteres, com espaço)

Palavras-chave (de 3 a 5):

03 - Título do Artigo:
Nome completo dos/as autores/as e instituição de afiliação:
Resumo do artigo (entre 600 e 1.000 caracteres, com espaço)

Palavras-chave (de 3 a 5):

04 - Título do Artigo:
Nome completo dos/as autores/as e instituição de afiliação:
Resumo do artigo (entre 600 e 1.000 caracteres, com espaço)

Palavras-chave (de 3 a 5):

05 - Título do Artigo:
Nome completo dos/as autores/as e instituição de afiliação:
Resumo do artigo (entre 600 e 1.000 caracteres, com espaço)

Palavras-chave (de 3 a 5):

06 - Título do Artigo:
Nome completo dos/as autores/as  e instituição de afiliação:
Resumo do artigo (entre 600 e 1.000 caracteres, com espaço)

Palavras-chave (de 3 a 5):

07 - Título do Artigo:
Nome completo dos/as autores/as e instituição de afiliação:
Resumo do artigo (entre 600 e 1.000 caracteres, com espaço)

Palavras-chave (de 3 a 5):

08 - Entrevista
Nome completo dos/as autores/as e instituição de afiliação:
Resumo do artigo (entre 600 e 1.000 caracteres, com espaço)

Palavras-chave (de 3 a 5):

LISTA DE AVALIADORES HABILITADOS E DISPONÍVEIS

AVALIADORES
Nome completo:
Instituição de afiliação: Titulação/área/Universidade:
e-mail:   Celular:
Link Currículo Lattes:
Link para OrcID: